Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-844/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

Дело № 1-844

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 17 июля 2017 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И. с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Мухаметзянова А.А., представившего удостоверение ... и ордер ...,

при секретаре Шакировой Г.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

установил:

9 июня 2017 года около 14 часов 10 минут ФИО2 с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь в магазине «Пятерочка» здания «Золотой Шар» по адресу: г. Набережные Челны, новый город, дом 59/23, через терминал оплаты перечислил на счёт неустановленного лица 2 500 рублей. После этого, 9 июня 2017 года около 14 часов 15 минут ФИО2, получив от неустановленного лица адрес нахождения наркотического средства, направился к дому 40/04 новой части г. Набережные Челны, где у перил крыльца шестого подъезда забрал полимерный пакет с наркотическим средством – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним:PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» в значительном размере массой 0, 65 г, которое незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

9 июня 2017 года около 15 часов возле дома 10 по проспекту Чулман г. Набережные Челны был задержан ФИО2, у которого в этот же день в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в 307 кабинете здания отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны, расположенного по адресу: 

<

...>, из носка левой ноги было изъято наркотическое средство – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним:PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон» в значительном размере массой 0, 65 г.

Настоящий приговор вынесен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, которое было им заявлено при ознакомлении с материалами уголовного дела. Подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого также поддержал ранее заявленное ФИО2 ходатайство.

Государственный обвинитель не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт и учитывает то, что подсудимый ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, не судим (л.д. 43), к административной ответственности не привлекался (л.д. 44), имеет постоянное место жительства, на учёте у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 46-47), имеет на иждивении двух детей (л.д. 48, 50), положительно характеризуется по месту жительства (л.д. 49), а также состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением статьи 73 УК РФ.

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах, в связи с тем, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте, суд считает необходимым данные вещественные доказательства уничтожить.

Руководствуясь статьёй 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны: сейф-пакет с наркотическим средством и смывами с рук – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья (подпись).

Копия верна.

Судья: Р.И. Галимуллин

Секретарь судебного заседания: Г.Х. Шакирова 

Приговор вступил в законную силу 27 июля2017 года.

Судья: Р.И. Галимуллин